

Số: 147/BC-ĐGS

Bắc Giang, ngày 25 tháng 9 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác phòng, chống cháy nổ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2024

Thực hiện Quyết định số 12/QĐ-HĐND ngày 27/6/2024 của Thường trực HĐND tỉnh về việc “Thành lập Đoàn giám sát và Tổ giúp việc Đoàn giám sát về giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác phòng, chống cháy nổ trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022-2024”, Đoàn giám sát đã ban hành Kế hoạch số 543/KH-ĐGS ngày 28/6/2024<sup>(1)</sup>, tổ chức khảo sát tại một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh<sup>(2)</sup>; giám sát trực tiếp tại: Thị xã Việt Yên, các huyện: Yên Thế, Yên Dũng<sup>(3)</sup>; Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh; tổ chức buổi làm việc với UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn: Công an tỉnh, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Qua khảo sát, giám sát thực tế; nghiên cứu hồ sơ và xem xét báo cáo của các cơ quan chịu sự giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC PHỤC VỤ GIÁM SÁT

Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát đã chấp hành cơ bản nghiêm túc việc chuẩn bị các điều kiện phục vụ hoạt động giám sát theo quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015 và yêu cầu của Đoàn giám sát: Hầu hết các cơ quan đã xây dựng báo cáo bám sát đề cương và gửi về Đoàn giám sát đảm bảo thời gian quy định; nghiêm túc tiếp thu, bổ sung những nội dung theo ý kiến của Đoàn giám sát; cung cấp đầy đủ, kịp thời hồ sơ, tài liệu liên quan; bố trí đúng thành phần tham gia Hội nghị giám sát, giải trình rõ những nội dung Đoàn giám sát quan tâm.

<sup>(1)</sup> Đoàn giám sát xác định nội dung giám sát bao gồm: Việc thực hiện các quy định của Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2001 (sửa đổi, bổ sung năm 2013); một số nội dung của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (trọng tâm là việc quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ và công tác vận động người dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ).

<sup>(2)</sup> Khảo sát tại một số doanh nghiệp trong Khu Công nghiệp Quang Châu (Công ty TNHH Fukang Technology, Công ty TNHH Crystal Martin); Khu công nghiệp Song Khê – Nội Hoàng (Nhà máy giấy Xương Giang thuộc Cty CP XNK Bắc Giang); Cụm công nghiệp Nội Hoàng - xã Nội Hoàng, huyện Yên Dũng (Công ty cổ phần thép Việt-Úc; Công ty TNHH Vina wood Bắc Giang; Công ty may Yamasita Việt Nam; Công ty bao bì An Mỹ). Khảo sát một số doanh nghiệp được giao quản lý rừng và được cấp phép quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ (Công ty TNHH Hai thành viên Lâm nghiệp Yên Thế; Công ty 45 – Chi nhánh Tổng Công ty Đông Bắc; Công ty TNHH xuất nhập khẩu thương mại tổng hợp Tấn Đạt; Công ty cổ phần Hợp Nhất)

<sup>(3)</sup> Tại mỗi huyện, thị xã khảo sát trực tiếp 01 đơn vị cấp xã: Phường Nénh (thị xã Việt Yên); xã Tiên Phong (huyện Yên Dũng); xã Tam Tiên (huyện Yên Thế); xem xét hồ sơ; nghe báo cáo và khảo sát trực tiếp tại một số cơ sở do UBND cấp xã quản lý về PCCC; nghiên cứu hồ sơ và khảo sát tại một số cơ sở do Công an cấp huyện quản lý và xem xét báo cáo của UBND, Công an huyện, thị xã.

Tuy nhiên, công tác phục vụ giám sát của một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế như: Chưa chấp hành nghiêm thời hạn gửi báo cáo<sup>(4)</sup>; một số nội dung không đầy đủ thông tin theo đề cương của Đoàn giám sát; có nội dung chưa chính xác, còn sai sót về số liệu<sup>(5)</sup>.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ PHÒNG, CHỐNG CHÁY NỔ (PCCN)**

### **1. Ưu điểm:**

#### ***1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo***

Trong giai đoạn 2022-2024, căn cứ quy định của Luật<sup>(6)</sup>, các văn bản hướng dẫn thi hành của Chính phủ, bộ, ngành trung ương<sup>(7)</sup> và chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy<sup>(8)</sup>, UBND tỉnh đã luôn chủ động trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCCN trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là trong giai đoạn từ cuối năm 2022, khi tình hình cháy nổ tại nhiều tỉnh, thành phố diễn biến phức tạp. Nhiều văn bản được UBND tỉnh ban hành kịp thời và quán triệt nghiêm túc<sup>(9)</sup>; các sở, ngành tỉnh (*Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công thương, Ban Quản lý các KCN*), UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tích cực triển khai theo nhiệm vụ, quyền hạn được giao, đồng thời yêu

---

<sup>(4)</sup> UBND thị xã Việt Yên, huyện Yên Dũng; Công an các huyện, thị xã Việt Yên, Yên Dũng; UBND các xã, phường: Nénh, Tiên Phong, Tam Tiến.

<sup>(5)</sup> UBND thị xã Việt Yên, Yên Dũng, Yên Thế; Công an huyện Yên Thế; UBND các xã, phường: Nénh, Tiên Phong, Tam Tiến (Sau hội nghị giám sát, các cơ quan, đơn vị đã bổ sung, hoàn thiện báo cáo gửi về Đoàn theo yêu cầu).

<sup>(6)</sup> Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001 (sửa đổi, bổ sung năm 2013); Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017 (sửa đổi năm 2019).

<sup>(7)</sup> Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 hướng dẫn Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Phòng cháy và chữa cháy sửa đổi; Nghị định 71/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 hướng dẫn Luật Quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ; Thông tư 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an hướng dẫn thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Phòng cháy và chữa cháy sửa đổi và Nghị định 136/2020/NĐ-CP hướng dẫn Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Phòng cháy và chữa cháy sửa đổi...

<sup>(8)</sup> Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 04/3/2024 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh.

<sup>(9)</sup> Kế hoạch số 4565/KH-UBND ngày 17/9/2022 về tiếp tục thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy và Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an hướng dẫn thi hành Nghị định 83/2017/NĐ-CP; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 13/01/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 10/3/2023 phê duyệt dự án Hiện đại hóa công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, tập trung hỗ trợ trang cấp cho lực lượng Cảnh sát PCCC, CNCH và lực lượng dân phòng giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn năm 2030; Kế hoạch số 121/KH-BCĐ ngày 03/7/2023 của Trưởng Ban chỉ đạo về cao điểm vận động thu hồi, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 05/9/2023 về tăng cường công tác vận động, thu hồi, đấu tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 2567-KH/BCSĐ ngày 28/3/2024 thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; Kế hoạch số 105/KH-UBND-NC ngày 03/6/2024 triển khai thi hành Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ quy định công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy...

cầu các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCN, chủ động thực hiện các biện pháp PCCN trên địa bàn và theo lĩnh vực phụ trách<sup>(10)</sup>.

### **1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; triển khai phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy (PCCC)**

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; hướng dẫn triển khai phong trào toàn dân tham gia PCCC đã được UBND các cấp, ngành chức năng, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện với nhiều hình thức<sup>(11)</sup>. Trong đó, Công an tỉnh đã tổ chức các Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ (CNCH), giúp doanh nghiệp nắm bắt rõ hơn quy định của pháp luật - nhất là các quy định mới, kịp thời giải thích, hướng dẫn và tháo gỡ nhiều khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trong quá trình thực hiện, được doanh nghiệp đánh giá cao. Một số địa phương đã xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình về PCCC (như: Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy; Hội Cựu chiến binh xung kích; mô hình điểm chữa cháy công cộng); tổ chức vận động nhân dân tự giác tháo dỡ lồng sắt “chuồng cọp”, mở lối thoát nạn thứ hai; giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT).

Thông qua tuyên truyền, phổ biến pháp luật và phát triển phong trào toàn dân tham gia PCCC đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của người dân về PCCN, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

### **1.3. Công tác phối hợp trong PCCN**

UBND tỉnh đã quan tâm chỉ đạo các ngành chức năng, các địa phương, đơn vị tăng cường phối hợp trong công tác PCCN, đảm bảo rõ việc, rõ trách nhiệm và nâng cao hiệu quả. Trong đó, Công an tỉnh với vai trò cơ quan thường trực Ban chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu rà soát, điều chỉnh quy hoạch hạ tầng PCCC cho phù hợp với quy hoạch ngành và quy hoạch quốc gia, xây dựng Quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở hạ tầng của lực lượng Cảnh sát PCCC và cứu nạn, cứu hộ trong Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; chủ động xây dựng, ký kết và tổ chức thực hiện đạt kết quả nhiều quy chế, kế hoạch phối hợp trong PCCN với các ngành chức năng, đơn vị có liên quan<sup>(12)</sup>. Bên cạnh đó, sự phối hợp giữa người đứng đầu các cơ quan,

<sup>(10)</sup> Công an tỉnh trực tiếp ban hành trên 250 văn bản; UBND các huyện, thị xã (nơi Đoàn đến giám sát) ban hành gần 200 văn bản (UBND thị xã Việt Yên: 54 văn bản; UBND huyện Yên Dũng: 64 văn bản, UBND huyện Yên Thế: 70 văn bản); UBND cấp xã ban hành trên 300 văn bản triển khai thực hiện công tác PCCN và CNCH trên địa bàn.

<sup>(11)</sup> Đã xây dựng các phóng sự, tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng và các trang thông tin điện tử, Fanpage, Trang, nhóm Zalo các cơ quan, đơn vị; tổ chức 8.623 buổi tuyên truyền về PCCC cho 579.479 người; tổ chức 1.714 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho 165.702 người; tổ chức các hội thao, hội thi nghiệp vụ PCCC; tổ chức các hộ gia đình ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC; triển khai hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy - 04/10”...

<sup>(12)</sup> Quy chế phối hợp với Sở Xây dựng trong công tác quản lý đầu tư xây dựng và PCCC đối với dự án, công trình trên địa bàn tỉnh; Quy chế phối hợp với Đài PT-TH tỉnh trong công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Ban Quản lý các KCN tỉnh triển khai các giải pháp, biện pháp đảm bảo an toàn PCCC trong các KCN của tỉnh; phối hợp với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn xây dựng các kế hoạch hiệp đồng chữa cháy và CNCH các cơ sở quân đội và ngoài quân đội; Quy chế phối hợp với Công an các tỉnh Hải Dương, Hưng Yên, Bắc Ninh, Quảng Ninh, Lạng Sơn, thành phố Hà Nội trong công tác chữa cháy và CNCH; Kế hoạch số 313/KH-CAT-HCCB-HND ngày 10/8/2023 phối hợp với Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh về

tổ chức có liên quan với chính quyền địa phương, lực lượng Cảnh sát PCCC trong công tác hướng dẫn, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về PCCN cũng có chuyên biến tích cực.

#### **1.4. Công tác xây dựng lực lượng, trang bị và quản lý phương tiện, thiết bị PCCN**

##### *a) Công tác xây dựng lực lượng*

Lực lượng PCCC và CNCH các cấp đã được quan tâm kiện toàn. Hiện nay, lực lượng PCCC và CNCH Công an tỉnh gồm 6 đội với 120 cán bộ, chiến sĩ; 10 đội Cảnh sát PCCC và CNCH với 57 cán bộ, chiến sĩ thuộc biên chế công an cấp huyện. Ngoài ra, công tác PCCC và CNCH thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã được giao cho trên 200 cán bộ, chiến sĩ công an xã thực hiện kiêm nhiệm.

Ở các xã, thôn có rừng, các cơ sở thuộc danh mục nguy hiểm về cháy nổ đã thành lập được Đội dân phòng (ở thôn, tổ dân phố), Đội PCCC (ở doanh nghiệp, đơn vị)<sup>(13)</sup>, Ban chỉ huy PCCC rừng và xây dựng phương án PCCC.

Chế độ, chính sách cho lực lượng PCCN được đảm bảo theo quy định của pháp luật. Đến thời điểm giám sát, đội trưởng, đội phó Đội dân phòng tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn toàn tỉnh đã được chi trả chế độ hỗ trợ thường xuyên hằng tháng theo Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh; người tham gia chữa cháy được hưởng chế độ theo quy định tại Điều 34 Nghị định 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ<sup>(14)</sup>.

##### *b) Việc trang bị, quản lý phương tiện, thiết bị PCCC*

Công tác đầu tư trang thiết bị và quản lý phương tiện PCCC cho lực lượng PCCC và CNCH được tỉnh quan tâm, cơ bản đáp ứng yêu cầu công tác chữa cháy, cứu nạn cứu hộ khi xảy ra sự cố cháy nổ. Hiện lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh đã được trang bị 11 xe chữa cháy, 01 xe thang, 01 xe CNCH, 04 xe cứu thương, 01 xe chỉ huy, 14 máy bơm chữa cháy, 02 xuống chữa cháy và CNCH và các trang thiết bị khác phục vụ chữa cháy và CNCH. Việc quản lý, bảo quản bảo dưỡng trang thiết bị được thực hiện tốt, đảm bảo đúng quy trình, quy định.

Các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC cũng đã đầu tư các trang thiết bị PCCC, có nội quy, biển báo, tiêu lệnh, sơ đồ hoặc biển chỉ dẫn về PCCC; đa số các cơ sở sản xuất kinh doanh quy mô lớn (nhất là các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài), các chủ rừng là tổ chức đã trang bị cơ bản đủ thiết bị PCCC theo quy định<sup>(15)</sup>

---

cao điểm vận động thu hồi, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; Kế hoạch số 377/KH-CAT-BCHQS ngày 28/9/2023 phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT trên địa bàn tỉnh...

<sup>(13)</sup> Tính đến tháng 6/2024, trên địa bàn có tổng số 8.676 đội PCCC cơ sở với 41.402 đội viên; 100% tổ dân phố, khu dân cư, thôn, bản đã thành lập 2.128 đội dân phòng với tổng số đội viên là 21.864 người; thành lập và duy trì hoạt động 07 đội PCCC chuyên ngành với tổng số 152 đội viên.

<sup>(14)</sup> Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC.

<sup>(15)</sup> Như: Bình chữa cháy; hệ thống báo cháy tự động, hệ thống chữa cháy bằng nước có hệ thống bơm chữa cháy, hệ thống họng nước chữa cháy hệ thống chống sét, hệ thống đèn chiếu sáng sự cố và chỉ dẫn thoát nạn, thang dây.... Ngoài ra, trong công tác PCCC rừng đã trang bị: cửa xăng, đèn pin, vi dập lửa, máy phát thực bì...

và kiểm tra, bảo dưỡng, thay mới để duy trì hoạt động của thiết bị, dụng cụ PCCC, đảm bảo công năng sử dụng khi có sự cố xảy ra.

### ***1.5. Công tác thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC***

Các quy định của pháp luật về thẩm duyệt thiết kế và nghiệm thu về PCCC được UBND tỉnh chỉ đạo Công an tỉnh và các ngành chức năng thực hiện nghiêm túc. Trong giai đoạn giám sát, Công an tỉnh đã thẩm duyệt thiết kế về PCCC đối với 921 hồ sơ thiết kế dự án, công trình; chấp thuận kết quả nghiệm thu về PCCC của chủ đầu tư đối với 659 công trình, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình, thủ tục; Sở Xây dựng xem xét, chỉ cấp giấy phép xây dựng đối với các dự án, công trình đủ điều kiện về PCCC.

Bên cạnh việc tăng cường công tác quản lý nhà nước, UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh tập trung thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp trong công tác PCCC; hướng dẫn và tạo điều kiện để doanh nghiệp thực hiện đầy đủ các quy định về thẩm duyệt, nghiệm thu PCCC đối với các công trình, dự án trên địa bàn để sớm đi vào hoạt động theo đúng quy định của pháp luật<sup>(16)</sup>.

### ***1.6. Việc hướng dẫn, tổ chức xây dựng, phê duyệt, thực tập các phương án chữa cháy, phương án xử lý khi xảy ra cháy, nổ lớn và công tác chữa cháy***

UBND tỉnh đã chỉ đạo lực lượng Công an hướng dẫn, phối hợp với các ngành, chính quyền địa phương, các cơ sở sản xuất kinh doanh xây dựng phương án PCCC. Trên cơ sở đề nghị của các đơn vị, lực lượng Cảnh sát PCCC đã xem xét, phê duyệt phương án PCCC theo thẩm quyền được phân cấp; đồng thời, chủ động khảo sát, nắm tình hình và tổ chức thực tập phương án PCCC và CNCH đối với cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC đảm bảo đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

Từ năm 2022 đến nay, UBND tỉnh đã tổ chức thực tập 03 phương án chữa cháy và CNCH quy mô cấp tỉnh, có nhiều lực lượng tham gia đối với loại hình nhà cao tầng, nhà sản xuất; Công an tỉnh xây dựng 1.169 phương án chữa cháy, 1.000 phương án CNCH, tổ chức thực tập 501 phương án chữa cháy, 453 phương án CNCH của cơ quan Công an.

Công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy, công tác chữa cháy được thực hiện kịp thời, đúng quy định. Khi nhận được tin báo cháy, lực lượng PCCC và CNCH đã huy động, triển khai lực lượng, phương tiện chữa cháy, trang thiết bị chuyên dụng nhanh chóng có mặt tại hiện trường để tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, hướng dẫn thoát nạn; cán bộ, chiến sĩ đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, không ngại nguy hiểm, khó khăn để cứu người bị nạn và di chuyển tài sản, vì vậy đã hạn chế thấp nhất những thiệt hại do cháy gây ra. Trong kỳ báo cáo, lực lượng PCCC và CNCH đã điều động 85 lượt xe chữa cháy, xe CNCH, xe chuyên dùng và 1.212 lượt cán bộ, chiến sĩ trực tiếp tham gia chữa cháy 31 vụ, cứu nạn cứu hộ 25 vụ, bảo vệ được nhiều tài sản của nhà nước, doanh nghiệp và nhân dân.

<sup>(16)</sup> Đến nay đã có 46 doanh nghiệp có khó khăn, vướng mắc trong thẩm duyệt, nghiệm thu PCCC dự án, công trình được hướng dẫn, trong đó 23 doanh nghiệp đã tháo gỡ xong, các doanh nghiệp còn lại đang tiếp tục hoàn thiện theo hướng dẫn của cơ quan Công an; 73 cơ sở kinh doanh karaoke đã khắc phục xong tồn tại, thiếu sót, vi phạm PCCC và được hoạt động trở lại.

### ***1.7. Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ***

Công tác quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được triển khai chặt chẽ; các doanh nghiệp được cấp phép quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ thực hiện cơ bản đầy đủ, nghiêm túc theo quy định của pháp luật về nhân sự quản lý, sử dụng, cơ sở vật chất để lưu trữ, bảo quản, cũng như các trình tự, thủ tục hành chính liên quan. Việc vận động người dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đạt kết quả đáng ghi nhận.

Từ năm 2022 đến thời điểm giám sát, trên địa bàn toàn tỉnh không xảy ra sự cố, tai nạn liên quan đến việc quản lý, sử dụng VK,VLN, CCHT và đã vận động người dân giao nộp 1.387 khẩu súng; 23.053 viên đạn các loại; 108 quả lựu đạn, mìn; 7,898 kg thuốc nổ; 27 kíp mìn; 77 CCHT; 4.324 vũ khí thô sơ; 845 linh kiện lắp ráp súng tự chế), qua đó góp phần bảo vệ an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

### ***1.8. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCCN***

Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật về PCCN đối với cơ sở thuộc phạm vi quản lý được các cấp chính quyền, ngành chức năng duy trì thực hiện định kỳ, thường xuyên theo quy định. Đặc biệt, từ những diễn biến phức tạp về cháy, nổ tại nhiều tỉnh, thành phố trên toàn quốc, UBND tỉnh đã chỉ đạo lực lượng Công an và các địa phương tăng cường kiểm tra PCCC tại các khu nhà trọ, các cơ sở kinh doanh lưu trú, karaoke... nhằm kịp thời phát hiện vi phạm, yêu cầu khắc phục để hạn chế nguy cơ cháy, nổ có thể xảy ra.

Từ năm 2022 đến nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND các huyện thành lập các đoàn kiểm tra và đã kiểm tra được 4.781 cơ sở kinh doanh dịch vụ thuê trọ, cơ sở cho thuê lưu trú; Công an tỉnh đã tổ chức hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH 18.217 lượt cơ sở; thanh tra 3 cơ quan, doanh nghiệp và kiểm tra 224 lượt cơ quan, đơn vị sử dụng VK, VLNCN, CCHT. Qua thanh tra, kiểm tra đã tạm đình chỉ hoạt động 81 trường hợp, đình chỉ 65 trường hợp; xử phạt vi phạm hành chính 866 trường hợp, thu nộp ngân sách nhà nước 5,25 tỷ đồng. Quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính của UBND, cơ quan chức năng các cấp cơ bản đảm bảo trình tự, thủ tục, thẩm quyền, thời hạn theo quy định của pháp luật, không phát sinh vụ việc khiếu nại, tố cáo.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

2.1. Công tác triển khai, quán triệt quy định của pháp luật và văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về PCCN ở một số địa phương còn hạn chế; chưa phát huy đầy đủ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể và nhân dân trong công tác PCCN trên địa bàn.

2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCN ở các đơn vị, địa phương đã được thực hiện, nhưng hiệu quả còn hạn chế, thể hiện: Nhận thức, ý thức chấp hành của một bộ phận nhân dân (*chủ yếu là chủ cơ sở kinh doanh*) chưa cao, còn biểu hiện tính hình thức trong thực hiện; một số chủ doanh nghiệp chưa nắm rõ quy định của pháp luật về PCCC, còn tâm lý chủ quan hoặc xem nhẹ tính hiệu quả của các biện pháp phòng cháy, đồng thời đặt nặng mục tiêu kinh tế, không chủ động

trang bị, bảo dưỡng định kỳ hệ thống, thiết bị PCCC, dẫn đến hệ thống PCCC một số nơi chưa đáp ứng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật...

Trong giai đoạn 2022 - 2024, trên địa bàn tỉnh xảy ra 65 vụ cháy, trong đó có 05 vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng, đa số có nguyên nhân từ sự chủ quan, nhận thức không đầy đủ của các chủ cơ sở trong thực hiện biện pháp PCCC.

2.3. Công tác thanh tra, kiểm tra và việc thực hiện kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra chưa được quan tâm đúng mức; việc theo dõi, đôn đốc các cơ sở khắc phục vi phạm sau thanh tra, kiểm tra thiếu sát sao, triệt để (*Việt Yên, Yên Dũng*)<sup>(17)</sup>, trong đó có vụ việc dẫn đến hậu quả nghiêm trọng, gây thiệt hại về người và tài sản<sup>(18)</sup>. Việc thực hiện quy định tự kiểm tra an toàn PCCC và chế độ thông tin báo cáo về PCCC tại một số cơ sở kinh doanh chưa được thực hiện kịp thời, đúng quy định

2.4. Việc thực hiện các quy định pháp luật về hệ thống hạ tầng, trang thiết bị PCCC và điều kiện về an toàn PCCC tại một số cơ sở chưa đảm bảo, như: Khu công nghiệp đã đi vào hoạt động, nhưng chưa đảm bảo về nguồn nước phục vụ chữa cháy (*KCN Song Khê- Nội Hoàng phía Nam*); Doanh nghiệp chưa trang bị phương tiện chữa cháy cơ giới theo quy định (*Nhà máy giấy Xương Giang- Cty CP XNK Bắc Giang*); việc lắp đặt thiết bị PCCC mang tính hình thức, đối phó, không đảm bảo khả năng sử dụng khi xảy ra sự cố cháy (*hệ thống báo cháy tự động, hệ thống điện phục vụ PCCC không hoạt động; máy bơm nước chữa cháy, bình cứu hỏa không sử dụng được...*); không có tiêu lệnh chữa cháy, nội quy PCCC; không đảm bảo lối thoát hiểm theo quy định<sup>(19)</sup>;...

2.5. Công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC tại một số địa phương, đơn vị đạt hiệu quả thấp, lực lượng PCCC ở cơ sở còn hạn chế về kiến thức PCCC, cũng như kỹ năng vận hành, sử dụng các hệ thống, thiết bị PCCC (bơm nước, bình chữa cháy,...)<sup>(20)</sup>.

<sup>(17)</sup> Nhiều cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú (nhất là các nhà trọ cho công nhân, người lao động) không đảm bảo yêu cầu về PCCC, đã được thanh tra, kiểm tra và yêu cầu khắc phục; các chủ cơ sở không tự giác thực hiện, nhưng các cơ quan chức năng và chính quyền cơ sở cũng không theo dõi, đôn đốc, xử lý. Đặc biệt, tại Chợ My Điện (thị xã Việt Yên) tình trạng vi phạm quy định về PCCC đã xảy ra trong thời gian dài, chủ đầu tư đã bị kiểm tra, xử phạt hành chính nhiều lần, tuy nhiên các vi phạm không được khắc phục. Tại thời điểm giám sát, toàn bộ trang thiết bị PCCC hầu như không thể hoạt động.

<sup>(18)</sup> Vụ cháy lán trại nghỉ giữa ca cho công nhân xây dựng dự án nhà máy FuYu (KCN Quang Châu – Việt Yên) vào đêm ngày 26/10/2023: Trước khi xảy ra vụ cháy, vi phạm của nhà thầu trong việc xây dựng lán trại đã được các cơ quan chức năng phát hiện và yêu cầu khắc phục. Tuy nhiên, doanh nghiệp không tự giác chấp hành; quá trình theo dõi, đôn đốc thiếu sát sao, quyết liệt. Hậu quả vụ cháy làm 01 người chết và thiệt hại nhiều tài sản.

<sup>(19)</sup> Hệ thống báo cháy tự động báo lỗi hoặc không sử dụng được (*Chợ My Điện - Việt Yên, Công ty cổ phần Hợp Nhất - Lục Nam, nhà nghỉ Hoa Ban – Yên Thế...*); Máy bơm nước chữa cháy không hoạt động (*Công ty may Quang Nam, chợ My Điện - Việt Yên...*); Bình cứu hỏa không sử dụng được hoặc không đảm bảo theo quy định (*Nhà trọ Ngọc Minh Luxury, cửa hàng ga Văn Sơn, Chợ My Điện, Nhà trọ Tài Hoa - Việt Yên; Nhà nghỉ Phương Linh, nhà nghỉ Trí Trung; (Karaoke oskar, Karaoke Huyền Anh, nhà nghỉ Trí Trung- huyện Yên Dũng)*); không có tiêu lệnh chữa cháy, nội quy PCCC hoặc tiêu lệnh nội quy không đảm bảo (*Nhà trọ Thơ Luyến, cửa hàng ga Văn Sơn, NVH Tổ dân phố Hoàng Mai 2 - Việt Yên; cửa hàng đồ gỗ Sơn Mai, nhà ở kết hợp kinh doanh Hiếu Thanh – Yên Dũng; nhà nghỉ Hoa Ban – Yên Thế*); chưa đảm bảo lối thoát hiểm khi sự cố xảy ra (*1 số nhà trọ thuộc phường Nénh – VY; Cửa hàng tạp hoá nguyên Đình Linh... huyện Yên Thế*).

<sup>(20)</sup> Khảo sát thực tế tại một số cơ sở cho thấy một số chủ cơ sở và người lao động (đã được huấn luyện PCCC) nhưng không thể hoặc còn lúng túng trong vận hành, sử dụng trang thiết bị chữa cháy (Chủ nhà nghỉ Linh Anh, chủ công ty may Quang Nam – Việt Yên; Karaoke Oskar; chủ cơ sở Karaoke Huyền Anh, Karaoke Huyền Trang– Yên Dũng; nhà nghỉ Hoa Ban – Yên Thế....)

2.6. Việc thực hiện chế độ cho đội trưởng, đội phó Đội dân phòng theo Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh còn chưa kịp thời<sup>(21)</sup>; việc trang bị phương tiện cho lực lượng dân phòng chưa đầy đủ theo quy định; trách nhiệm của một số đội viên Đội dân phòng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ PCCC còn hạn chế.

2.7. Công tác diễn tập, thực tập phương án PCCC rừng chưa được các chủ rừng thực sự quan tâm; một số chủ rừng chưa trang bị đầy đủ phương tiện, thiết bị PCCC rừng theo quy định.

2.8. Việc triển khai thực hiện quy định của trung ương trong quản lý nhà nước đối với vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ có nội dung chưa kịp thời<sup>(22)</sup>; một số doanh nghiệp chấp hành chưa đầy đủ quy định của pháp luật<sup>(23)</sup>; công tác quản lý của cơ quan chức năng đối với VK, VLN, CCHT có thời điểm chưa chặt chẽ, như: Phân công cán bộ quản lý, bảo quản kho, nơi cất giữ VK, VLN và CCHT chưa đảm bảo quy định; nơi cất giữ, bảo quản đối với VK, VLN, CCHT do người dân giao nộp ở công an một số huyện chưa đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; việc phát hiện, xử lý hành vi mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT còn gặp nhiều khó khăn, hiệu quả chưa cao...

2.9. Việc xử lý đối với các cơ sở chưa đảm bảo về PCCC đã hoạt động từ trước thời điểm Luật PCCC có hiệu lực còn chậm, hiệu quả thấp<sup>(24)</sup>.

### **3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế**

#### **3.1. Nguyên nhân khách quan**

- Điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh còn khó khăn, ngân sách và các nguồn tài chính khác của địa phương hạn chế, nên kinh phí đầu tư cho hoạt động PCCC và CNCH chưa tương xứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Số lượng cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn tỉnh lớn<sup>(25)</sup>; tốc độ gia tăng nhanh trong những năm gần đây, trong đó có nhiều cơ sở là nhà trọ của công nhân (do các hộ gia đình đầu tư, xây dựng), không được kiểm soát tốt trong việc chấp hành quy định về PCCC trong giai đoạn thi công, đã đi vào hoạt động nhưng do hạn chế về vị trí, diện tích và không gian xây dựng, dẫn đến khó khăn

<sup>(21)</sup> Hầu hết các địa phương không triển khai chi trả kịp thời cho đối tượng thụ hưởng ngay khi Nghị quyết có hiệu lực (từ 01/8/2022); một số địa phương chậm thực hiện trong thời gian dài (Yên Dũng chi trả từ 01/01/2024 – chậm 1 năm 5 tháng; Việt Yên chi trả từ 01/7/2023 – chậm 11 tháng).

<sup>(22)</sup> Đến nay, UBND tỉnh chưa ban hành Quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Thông tư số 13/2018/TT-BCT ngày 15/6/2018 của Bộ Công thương (sửa đổi, bổ sung theo Thông tư số 31/2020/TT-BCT ngày 30/11/2020).

<sup>(23)</sup> Công ty 45 – Tổng Công ty Đông Bắc (có thời điểm việc xây dựng hàng rào bảo vệ khu vực kho chứa thuốc nổ không đảm bảo - đã khắc phục sau khi được kiểm tra, nhắc nhở); Công ty TNHH xuất nhập khẩu thương mại tổng hợp Tân Đạt (tại thời điểm giám sát, việc sắp xếp tiền chất thuốc nổ trong kho chứa không đảm bảo quy định).

<sup>(24)</sup> Khu tập thể Đồng Cửa và trụ sở Công ty cổ phần lương thực Hà Bắc.

<sup>(25)</sup> Tính đến tháng 6/2024, trên địa bàn tỉnh hiện có 28.159 cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC (4.398 cơ sở do cơ quan Công an quản lý; 23.761 cơ sở do UBND cấp xã quản lý); có 03 cơ sở kinh doanh có sử dụng vật liệu nổ công nghiệp (VLNCN) sử dụng với mục đích khai thác khoáng sản (than, đồng, đá làm vật liệu xây dựng), nổ mìn phá vỡ đất đá phục vụ thi công công trình giao thông và công trình quân sự và 01 đơn vị sử dụng tiền chất thuốc nổ.

trong việc khắc phục vi phạm về điều kiện PCCC, nhất là điều kiện về lối thoát hiểm.

- Hoạt động vận chuyển, mua bán các loại linh kiện để chế tạo, lắp ráp súng tự chế và các loại công cụ hỗ trợ diễn biến phức tạp, trong khi một số quy định của pháp luật chưa thật sự chặt chẽ, chế tài chưa đủ sức răn đe, gây khó khăn cho cơ quan chức năng trong việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý hành vi vi phạm.

### **3.2. Nguyên nhân chủ quan**

- Tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu một số cấp uỷ, chính quyền địa phương còn hạn chế, chưa quan tâm đúng mức đến công tác PCCN, còn có tư tưởng xem nhẹ hoặc coi công tác PCCN là trách nhiệm riêng của lực lượng chức năng (công an, kiểm lâm...), do đó thiếu chỉ đạo sâu sát, đầu tư chưa thích đáng cho công tác này.

- Năng lực chuyên môn, tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, chiến sĩ phụ trách công tác PCCC còn hạn chế; chưa được đào tạo chuyên sâu, bồi dưỡng nghiệp vụ nên còn lúng túng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; thiếu sát sao trong quản lý địa bàn, không kiên quyết trong việc chấn chỉnh và xử lý hành vi vi phạm.

## **III. KIẾN NGHỊ**

### **1. Đối với UBND tỉnh**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của pháp luật về công tác PCCN trên địa bàn tỉnh, có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế Đoàn giám sát đã chỉ ra.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch về PCCC, trọng tâm là xây dựng Quy hoạch hạ tầng PCCC theo Quyết định số 819/QĐ-TTg ngày 07/7/2023<sup>(26)</sup> và Quyết định số 203/QĐ-TTg ngày 28/02//2024<sup>(27)</sup> của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC; tích cực đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, đảm bảo phù hợp với từng địa bàn và nhóm đối tượng; tiếp tục tập trung vào cơ sở có nguy hiểm về cháy nổ (*như khu, Cụm công nghiệp; chung cư, nhà cao tầng, chợ, nhà trọ, nhà xưởng, nhà ở kết hợp kinh doanh, karaoke, ...*); quan tâm PCCC tại các khu, điểm di tích văn hóa - lịch sử và cơ sở tôn giáo - tín ngưỡng; thường xuyên phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT, tăng cường vận động người dân tự giác giao nộp và tham gia đấu tranh, tố giác các hành vi vi phạm.

- Chỉ đạo các ngành, địa phương đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia PCCC, phát huy hiệu quả vai trò của mô hình “*Điểm chữa cháy công cộng*”, “*Tổ liên gia an toàn PCCC*”; quán triệt phương châm “*4 tại chỗ*” (*chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ*) với nòng cốt là lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở và chuyên ngành.

<sup>(26)</sup> Quyết định phê duyệt Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050.

<sup>(27)</sup> Quyết định phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tăng cường công tác phối hợp theo thẩm quyền được giao; kịp thời tham mưu với cấp có thẩm quyền tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập về cơ chế, chính sách đảm bảo tuân thủ đúng quy định pháp luật, phù hợp với thực tiễn của tỉnh để triển khai tổ chức có hiệu quả công tác PCCC.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về “*Tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh*”, trong đó, tập trung cao việc rà soát, kiểm tra, phân loại, hướng dẫn các chủ cơ sở thực hiện các giải pháp tăng cường PCCC, đảm bảo đúng thời hạn. Nghiên cứu, triển khai biện pháp xử lý đối với các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC đã được đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC năm 2001 có hiệu lực, trong đó:

+ Đối với Khu tập thể Đồng Cửa: Triển khai ngay các giải pháp đảm bảo an toàn PCCC theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024;

+ Đối với trụ sở Công ty cổ phần lương thực Hà Bắc: Triển khai việc di dời theo đúng thời hạn nêu tại Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của HĐND tỉnh (đến hết năm 2025). Trong thời gian chưa di dời, chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn đơn vị thực hiện các biện pháp tạm thời giảm thiểu nguy cơ cháy, nổ.

- Sớm ban hành Quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh theo quy định pháp luật và hướng dẫn của bộ, ngành trung ương.

## **2. Đối với Công an tỉnh**

- Chủ động tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền quan tâm nguồn lực đầu tư cho công tác PCCC và CNCH, xây dựng, trang bị cơ sở vật chất, hậu cần cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; phát triển cơ sở hạ tầng, kỹ thuật về PCCC và CNCH (*giao thông, nguồn nước, thông tin liên lạc, hệ thống cảnh báo sự cố, tai nạn...*); kiện toàn, củng cố về nhân lực, cơ sở vật chất cho các lực lượng PCCC các cấp, bảo đảm hoạt động hiệu quả, thực chất, nhất là ở cấp cơ sở.

- Tăng cường công tác tập huấn, huấn luyện, tổ chức diễn tập về PCCC tại cơ sở và lực lượng dân phòng; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đối tượng là lãnh đạo UBND cấp xã và cán bộ phụ trách quản lý nhà nước về PCCC ở các địa phương.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCCC và quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tế từng địa phương, đơn vị. Thường xuyên mở các cuộc vận động thu gom, giao nộp cũng như phát hiện tố giác các đối tượng có hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CHCT.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn UBND cấp xã rà soát, bổ sung, xây dựng mới và duy trì các mô hình PCCC: Tổ liên gia an toàn PCCC; Điểm chữa cháy công cộng...; khắc phục tồn tại đối với các mô hình hoạt động không hiệu quả.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về PCCN trên địa bàn tỉnh theo quy định; khắc phục vi phạm, sơ hở về bảo đảm an

toàn phòng cháy, chữa cháy; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về PCCN.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ nhằm phòng ngừa, ngăn chặn, hạn chế các vụ cháy, nổ lớn; kiểm soát chặt chẽ điều kiện về PCCN đối với các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, các khu chung cư, nhà ở liền kề, các cơ sở sản xuất có tính chất nguy hiểm về cháy, nổ; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án và các điều kiện để ứng phó kịp thời khi có cháy, nổ, sự cố, tai nạn, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

### **3. Đối với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Tham mưu, chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 16/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp, ngăn chặn tình trạng phá rừng, cháy rừng trên địa bàn tỉnh. Trong đó, tập trung chỉ đạo tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn, kiên quyết xử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật về PCCC rừng. Quản lý chặt chẽ, kiểm tra các cơ sở chế biến gỗ, nhất là cơ sở chế biến sử dụng gỗ rừng tự nhiên.

- Chủ động tổ chức ký kết hiệp đồng lực lượng và phương tiện với các đơn vị quân đội, lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn để thống nhất cơ chế, phương thức huy động, phối hợp lực lượng chữa cháy rừng trong các tình huống cháy rừng lớn xảy ra. Tăng cường kiểm tra an toàn PCCC rừng tại các khu rừng trọng điểm; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các chủ rừng làm tốt công tác bảo vệ rừng và PCCC rừng, nhất là vào mùa khô.

### **4. Đối với Sở Công thương**

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về quản lý VK, VLN, CCHT theo thẩm quyền; triển khai nghiêm túc, đảm bảo chất lượng công tác đào tạo, huấn luyện và cấp giấy chứng nhận huấn luyện kỹ thuật an toàn vật liệu nổ công nghiệp; kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh, sử dụng VLN công nghiệp và tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh thực hiện đúng, đầy đủ theo quy định của pháp luật.

- Chủ động phối hợp với lực lượng chức năng kiểm soát, ngăn ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hành vi chế tạo, tàng trữ, mua bán, vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT.

- Nghiên cứu, tham mưu cho UBND tỉnh sớm ban hành Quy chế quản lý vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ trên địa bàn tỉnh; định kỳ sơ kết, tổng kết việc thực hiện quy chế để kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc, nâng cao hiệu quả quản lý VLN công nghiệp.

### **5. Đối với Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh**

- Chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư, kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp duy trì và thực hiện đầy đủ các quy định về PCCN, nhất là về giao thông, nguồn nước chữa cháy tại các khu công nghiệp. Thường xuyên kiểm tra, xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý đối với các khu công nghiệp chưa đảm bảo đầy đủ hạ tầng kỹ

thuật PCCC; đồng thời chú trọng công tác hậu kiểm để đảm bảo công tác thanh, kiểm tra thực chất, hiệu quả.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc tuyên truyền, tập huấn, diễn tập, thực tập các phương án, tình huống xử lý sự cố cháy, nổ và CNCH đối với các doanh nghiệp trong KCN với phương châm “4 tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ*); chú trọng việc kiểm tra, đôn đốc nhà đầu tư thứ cấp chấp hành quy định của pháp luật về PCCC, nhất là trong giai đoạn đầu tư, xây dựng dự án.

## **6. Đối với UBND cấp huyện**

- Thường xuyên quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời quy định pháp luật, các văn bản lãnh đạo của Tỉnh ủy, nghị quyết của HĐND tỉnh và chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác PCCN trên địa bàn; tổ chức kiểm điểm, rút kinh nghiệm việc chậm triển khai thực hiện Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND cấp xã tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCN; đổi mới nội dung, hình thức đảm bảo phù hợp với từng đối tượng ở các khu vực, thành phần xã hội; xây dựng và phát huy hiệu quả phong trào toàn dân tham gia PCCC.

- Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn, cơ sở và chủ rừng chủ động phương án và thực hiện tốt các biện pháp PCCC; đảm bảo phương châm “4 tại chỗ” trong chữa cháy, nhất là chữa cháy rừng. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các chủ rừng làm tốt công tác bảo vệ rừng và PCCC rừng, nhất là vào mùa khô.

- Làm tốt công tác động viên khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCN và vận động người dân giao nộp, phòng ngừa đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT.

Trên đây là kết quả giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật trong công tác phòng, chống cháy nổ trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2022-2024; Đoàn giám sát báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem xét./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ủy Ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Thành viên ĐGS và Tổ giúp việc Đoàn giám sát;
- Các Sở, ngành: Công an tỉnh, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương, Ban Quản lý các KCN tỉnh;
- TT. HĐND; UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, CTHĐND

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND TỈNH  
Lâm Thị Hương Thành**